CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 254/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s) e com assento na(s) bancada(s) do PPS, tem a honra de apresentar ao
EXMO. SR. PREFEITO DO MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o
seguinte PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS:

- Realizar melhorias na sinalização de trânsito no encontro das Ruas Dr.
Brandão, Saturnino de Oliveira e Américo Lobo com a Praça Dom Ferrão (onde
forma um pequeno trevo), com a pintura da sinalização horizontal e colocação de
sinalização vertical (placas).

JUSTIFICATIVA: Tais providências se fazem necessárias, em virtude do
caos que se forma em determinados horários de trânsito intenso no trecho
indicado, pois muitos motoristas (especialmente visitantes) não conhecem a
sinalização local e muitos não respeitam a via preferencial.

Considerando que recentemente houve acidentes em razão dessa
confusão no tráfego e que tal medida busca a regulamentação e a segurança de
todos que circulam diariamente por um dos pontos de maior transitabilidade de
nosso município, solicito a atenção do Executivo para a questão ora apresentada,
tomando as providências necessárias para o melhor ordenamento do trânsito e
segurança da população.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 16 de setembro de 2019.

Nevitom Borges da Costa (PPS)
Vereador

Protocolo nº 645/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.

CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"